
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018 | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretora Campus Divinópolis 

Sandra Vaz Soares Martins 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Oscar Praga de Souza 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Maria de Lourdes Couto Nogueira 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Alberto Pena Lara 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thiago Magela Rodrigues Dias 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Álisson Marques da Silva 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
1. PORTARIAS DO CHEFE DO DIGD-DV 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 12 
31 de dezembro de 2018 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

PORTARIA Nº 100 / 2018 - DIGDDV /DDV /DG /CEFETMG 
Nº do Protocolo: 23062.031998/2018-01 
 
Belo Horizonte-MG, 05 de dezembro de 2018. 
 
A Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educa-
ção Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Prof.ª Maria de Lourdes Couto 
Nogueira, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os professores relacionados a seguir para constituírem a Banca exami-
nadora das disciplinas a que se refere o Processo Seletivo Simplificado de professor por 
Tempo Determinado para o CEFET-MG, Campus Divinópolis, conforme previsto no Edital 
114/2018, de 27 de novembro de 2018, publicado no DOU de 28/11/2018. 
 
Departamento de Informática, Gestão e Design - (Tecnologia da Produção; Tecnologia 
da Confecção; Tecnologia de Corte Industrial). 
 
Prof.ª Maria dos Anjos Beirigo Cunha, Siape 2311281 - Presidente 
Prof. Joanice Maria Barreto, Siape 1288524 - Titular 
Prof.ª Hemilly Brugnara Lara, Siape 1091398 - Titular 
Prof. Edilson Hélio Santana, Siape 2650783 - Suplente 
 
Art. 2º Esta portaria deverá ser lançada na planilha de Encargos Acadêmicos conforme 
Resolução CEPE - 16/11, Anexo VI - Atividade Administrativas Eventual, item 172 - Presi-
dência de banca de concurso para o quadro temporário (Prof. substituto) ou item 173 - 
Membro de banca de concurso para quadro temporário (Prof. substituto). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
(Assinado digitalmente em 05/12/2018 18:41 ) 
MARIA DE LOURDES COUTO NOGUEIRA 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 
Matrícula: 2224202 
 
 
  


